

Số: 78 /KH-PSN

Phuong Son, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá trong nhà trường Năm học 2023 - 2024

Thực hiện Công văn số 648/GDDT-MN ngày 25/4/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Nha Trang về việc tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng, chống tác hại thuốc lá mới trong trường học;

Trường THCS Phan Sào Nam xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và phụ huynh học sinh về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Tăng cường hoạt động giám sát việc thi hành Luật phòng chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường học không khói thuốc, đánh giá kết quả các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh; tăng cường kiểm tra, giám sát, ngăn chặn kịp thời các hành vi sử dụng thuốc lá của phụ huynh học sinh khi đưa đón trẻ, của nhân viên bảo vệ trong khi làm nhiệm vụ tại trường.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá đến toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tiến hành thường xuyên, liên tục.

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Cụ thể hoá các nội dung về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá vào trong các hoạt động của nhà trường.

- Tạo được sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức và hành động về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong toàn trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN



1. Công tác tổ chức

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá trong nhà trường trong đó có sự phân công cụ thể từng thành viên tham gia.
- Tổ chức thực hiện, kiểm tra giám sát, đánh giá thi đua của các cá nhân trong nhà trường.
- Xây dựng nội quy phòng, chống tác hại của thuốc lá trong nhà trường.
- Nhà trường phát động triển khai xây dựng “Trường học không khói thuốc lá” đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh cùng tham gia.
- 100% CBGVNV cam kết thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá, nhận dạng được các loại thuốc lá điện tử hiện có trên thị trường.
- Thực hiện tích hợp, lồng ghép giáo dục cho học sinh về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe con người thông qua các chủ đề, các hoạt động chơi ngoài trời, hoạt động học, hoạt động chiều, các hoạt động ngoại khóa ...
- Rà soát Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trường học, bổ sung nội dung phòng chống sử dụng thuốc lá trong trường học, đưa vào nội dung xét thi đua hàng năm.
- Tổ chức tuyên dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác tuyên truyền, phòng chống tác hại của thuốc lá trong các đợt sơ kết, tổng kết thi đua.
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phòng chống tác hại của thuốc lá, nhân ngày “Thế giới không thuốc lá” 31/5/2024 và tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5-31/5/2024).

2. Công tác truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Ban chỉ đạo triển khai Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012 đến tất cả CB-GV-CNV trong nhà trường.
- Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc thực hiện môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc, quyền của người không hút thuốc lá, trách nhiệm của người hút thuốc lá, các mức xử phạt khi hút thuốc lá...
- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của trường về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật phòng chống tác hại của thuốc lá cho phụ huynh nắm và yêu cầu phụ huynh không hút thuốc lá khi đưa đón con em trong khuôn viên nhà trường.
- Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực, trực quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh: Nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, tuyên truyền trên bảng đèn LED điện tử trước cổng trường và trên hệ thống phát thanh của nhà trường đầu tuần vào các buổi đón, trả trẻ... về tác hại của thuốc lá và lợi ích của môi trường không khói thuốc lá. Cụ thể các tài liệu sau:
 - + Sử dụng các Slide truyền thông về thuốc lá mới, tác hại và nguy cơ; Hỏi đáp về tác hại của Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.
 - + Sử dụng Video chủ đề: “Sức khỏe của bạn hay là thuốc lá điện tử”.

+ Sử dụng Bộ tài liệu hướng dẫn truyền thông về phòng ngừa thuốc lá mới của BGDDT ban hành.

+ Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng ghép, phòng, chống tác hại của thuốc lá.

+ Danh mục Tài liệu truyền thông, giáo dục về phòng chống tác hại của thuốc lá mới dành cho giáo viên và học sinh (*kèm theo công văn số /BGDDT-GDTC ngày tháng năm 2023*)

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát và có biện pháp phát hiện, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng thuốc lá và thuốc lá điện tử trong nhà trường.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện tốt trường học không khói thuốc lá. Yêu cầu khách đến liên hệ công tác tại trường không hút thuốc lá.

- Kịp thời phát hiện các trường hợp sử dụng thuốc lá trong đơn vị, có biện pháp ngăn chặn và chấn chỉnh kịp thời, kiên quyết phấn đấu xây dựng trường học không khói thuốc lá.

- Đưa công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá vào nội quy, quy chế cơ quan. Làm tốt công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá là một trong các tiêu chí để đánh giá thi đua đối với các cán bộ, giáo viên và nhân viên. Coi hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá là hành vi vi phạm nội quy, quy chế của nhà trường.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và xử lý nghiêm các cá nhân không thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

4. Đẩy mạnh thực hiện xây dựng “Trường học không khói thuốc lá”

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các cuộc họp hội đồng, công đoàn hàng tháng; lồng ghép tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các cuộc thi tìm hiểu về Luật phòng chống tác hại của thuốc lá; nhận diện các loại thuốc lá điện tử đang có trên thị trường hiện nay; tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe trẻ em nói riêng và của mọi người nói chung trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa, lễ hội...

- Nhà trường cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về Luật phòng chống tác hại của thuốc lá do Phòng Giáo dục và Sở Giáo dục tổ chức (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trong toàn trường.

- Cam kết thực hiện nghiêm Luật phòng chống tác hại thuốc lá trong nhà trường.

- Phối hợp, lồng ghép tuyên truyền phổ biến về tác hại của thuốc lá và khói thuốc lá đến sức khỏe con người, phổ biến các quy định của Luật phòng chống tác hại của thuốc lá tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong toàn trường.

- Lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống tác hại của thuốc lá; công tác xây dựng “*Trường học an toàn, thân thiện, hạnh phúc, không khói thuốc lá*” trong báo cáo tổng kết cuối năm học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá của Trường THCS Phan Sào Nam đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để b/c);
- BGH (để th/hiện);
- Các đoàn thể (để th/hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.



Lê Thị Hải Hòa